
I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

RESOLUCION de 16 de junio de 1998, de
la Secretaría General Técnica, por la que
se da publicidad al acuerdo entre el
Ministerio de Fomento y la Comunidad
Autónoma de Extremadura para la
construcción de 1.200 viviendas y por el
que se formaliza, conforme a lo previsto
en el art. 14 del Real Decreto-Ley
24/1997, de 12 de diciembre, la Addenda
al Convenio de 22 de mayo de 1992 entre
la Comunidad Autónoma de Extremadura
y el Ministerio de Obras Públicas y
Transportes, modificado por Addenda de
11 de septiembre de 1995.

Habiéndose firmado el día 28 de abril de 1998 un Acuerdo en-
tre el Ministerio de Fomento y la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura para la construcción de 1.200 viviendas y por el que
se formaliza, conforme a lo previsto en el artículo 14 del Real
Decreto-Ley 24/1997, de 12 de diciembre, la Addenda al Conve-
nio de 22 de mayo de 1992 entre la Comunidad Autónoma de
Extremadura y el Ministerio de Obras Públicas y Transportes,
modificado por Addenda de 11 de septiembre de 1995, de con-
formidad con lo establecido en el artículo 7.º del Decreto
1/1994, de 25 de enero, sobre creación y funcionamiento del
Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de
Extremadura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del citado Con-
venio que figura como Anexo de la presente Resolución.

Mérida, 16 de junio de 1998.

El Secretario General Técnico,
JOSE ANGEL RODRIGUEZ JIMENEZ

A N E X O

ACUERDO ENTRE EL MINISTERIO DE FOMENTO Y LA COMUNIDAD
AUTONOMA DE EXTREMADURA PARA LA CONSTRUCCION DE 1.200

VIVIENDAS Y POR EL QUE SE FORMALIZA, CONFORME A LO
PREVISTO EN EL ARTICULO 14 DEL REAL DECRETO-LEY 24/1997,
DE 12 DE DICIEMBRE, LA ADDENDA AL CONVENIO DE 22 DE

MAYO DE 1992 ENTRE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE
EXTREMADURA Y EL MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y

TRANSPORTES, MODIFICADO POR ADDENDA DE 11 DE SEPTIEMBRE
DE 1995.

En Madrid, a 28 de abril de 1998.

R E U N I D O S

De una parte:

El Excmo. Sr. D. Rafael Arias-Salgado Montalvo, Ministro de Fomento,
que actúa en nombre y representación del Gobierno de la Nación,
en uso de la delegación conferida por el Acuerdo del Consejo de
Ministros de 21 de julio de 1995 y previa autorización otorgada
por la Comisión Delegada del Gobierno para Política Autonómica
en fecha 4 de marzo de 1998.

De otra:

El Excmo. Sr. D. Juan Carlos Rodríguez Ibarra, Presidente de la Jun-
ta de Extremadura, en nombre y representación de la Junta de
Extremadura, de acuerdo con las facultades otorgadas mediante
Ley 2/1984, de 7 de junio, del Gobierno y de la Administración de
la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Ambas partes se reconocen mutuamente en la calidad con que ca-
da una interviene, con capacidad legal necesaria para el otorga-
miento del presente Acuerdo, y al efecto

E X P O N E N

1.–Que el Ministerio de Fomento actúa en base a la competencia
exclusiva que el artículo 149.1.11.ª y 1.13.ª de la Constitución Es-
pañola atribuye al Estado en materia de ordenación de crédito, y
bases y coordinación de la planificación general de la actividad
económica.

4994 23 Junio 1998 D.O.E.—Número 71



2.–La Comunidad Autónoma de Extremadura tiene competencia ex-
clusiva en materia de Ordenación del Territorio, Urbanismo y Vi-
vienda, de conformidad con lo previsto en el artículo 7.1 del Esta-
tuto de Autonomía de Extremadura, aprobado por Ley Orgánica
1/1983, de 25 de febrero.

Que la Consejería de Obras Públicas y Transportes de la Junta de
Extremadura, es el organismo que ejerce la competencia en mate-
ria de política de vivienda, a través de la Dirección General de Ar-
quitectura y Vivienda.

3.–Con fecha 22 de mayo de 1992, el entonces Ministerio de
Obras Públicas y Transportes y la Junta de Extremadura, suscribie-
ron un Convenio de colaboración para la financiación de un plan
de Promoción Pública de hasta 6.000 viviendas, a ejecutar en la
Comunidad Autónoma de Extremadura, con el fin de atender a la
carencia de viviendas existente en la citada Comunidad.

En el citado Convenio, cada una de las Instituciones representadas
se comprometía a una aportación de 15.000 millones, para la eje-
cución de 3.000 viviendas.

4.–Con fecha 11 de septiembre de 1995 se suscribió una Addenda
al Convenio, mediante la cual se ampliaba la financiación a cargo
del Ministerio en 3.059,4 millones de Ptas. alcanzando un total de
18.059,4 millones de Ptas., y se encomendaba a la Consejería de
Obras Públicas y Transportes de la Junta de Extremadura la ejecu-
ción directa de las 771 viviendas pendientes hasta las 3.000 vi-
viendas, asumidas por el entonces Ministerio de Obras Públicas y
Transportes.

5.–Como consecuencia de las graves inundaciones acaecidas los
días 5 y 6 de noviembre en numerosos términos municipales de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, el Gobierno de la Nación
mediante el Real Decreto-Ley 24/1997, de 12 de diciembre, autori-
zó, en su artículo 14, la sucripción por el Ministro de Fomento, sin
sujección a lo dispuesto en los artículos 61.3 y 74.4 del texto re-
fundido de la Ley General Presupuestaria, de una nueva Addenda
al Convenio de 22 de mayo de 1992, moficado por Addenda de
11 de septiembre de 1995, cuya finalidad será la construcción de
1.200 viviendas a promover directamente por la Consejería de
Obras Públicas y Transportes de la Junta de Extremadura finan-
ciándose conjuntamente por el Ministerio de Fomento y dicha Co-
munidad Autónoma. Asimismo, en dicho artículo 14, se dipone que
la aportación del Ministerio de Fomento se financiará con cargo a
un crédito extraordinario.

6.–De conformidad con el párrafo anterior, el artículo 16 del mis-
mo Real Decreto-Ley concedió un crédito extraordinario dotado
con 4.000 millones de Ptas., en la aplicación presupuestaria
17.09.431A.750.11. Dicho crédito se ha incorporado al vigente

presupuesto de 1998, de acuerdo con lo previsto en el punto 5
del citado artículo 16.

En su virtud, las partes representadas acuerdan la ampliación del
Convenio referido de conformidad con las siguientes

C L A U S U L A S

PRIMERA.–El presente Acuerdo tiene como finalidad establecer el
marco de colaboración entre el Ministerio de Fomento y la Junta
de Extremadura, para cofinanciar la construcción de 1.200 vivien-
das más, adicionales a las 6.000 previstas en el Convenio de 22
de mayo de 1992, lo que hace un total de 7.200 viviendas en la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

SEGUNDA.–El Ministerio de Fomento, a través de la Dirección Ge-
neral de la Vivienda, la Arquitectura y el Urbanismo, se comprome-
te a aportar con cargo a la aplicación presupuestaria
17.09.431A.750.11, «A la Comunidad Autónoma de Extremadura,
Addenda al Convenio de 22 de mayo de 1992, para la promoción
pública de 6.000 viviendas», la cantidad de cuatro mil millones de
pesetas (4.000.000.000 de ptas.), en concepto de subvención, para
cofinanciar la edificación de 1.200 viviendas, objeto de este Acuer-
do, con la siguiente distribución por anualidades:

   1998....................... 2.400 millones de pesetas
   1999.......................   900 millones de pesetas
   2000.......................   700 millones de pesetas

TERCERA.–La Junta de Extremadura aportará cuatro mil millones
de pesetas (4.000.000.000 de ptas.) para la misma finalidad indi-
cada en la cláusula anterior, desarrollando el programa de vivien-
das a realizar, que se denominará Bloque V, y promoverá la ejecu-
ción directa de las citadas viviendas.

CUARTA.–En el coste de las actuaciones de este Acuerdo se excluye
el precio del suelo y su urbanización, que no serán financiables
por el Ministerio de Fomento.

QUINTA.–El abono de la subvención por parte del Ministerio de
Fomento se realizará a la Junta de Extremadura, pagándose el 50
por 100 de la subvención a la firma del Convenio, y un 10 por
100 una vez se inicie el procedimiento de adjudicación de las
obras de edificación. El resto se abonará previa justificación por la
Junta de Extremadura de los gastos producidos, mediante certifica-
ción de los mismos emitida por el servicio competente.

El importe de las anualidades futuras podrá ser redistribuido de
acuerdo con el desarrollo efectivo de las actuaciones y las disponi-
bilidades presupuestarias del Ministerio de Fomento.

D.O.E.—Número 71 23 Junio 1998 4995



SEXTA.–El seguimiento del programa previsto en la cláusula tercera
se realizará por la Comisión Bilateral de Seguimiento, a que hace
referencia la cláusula quinta del Convenio de 22 de mayo de
1992.

SEPTIMA.–El presente Acuerdo será efectivo desde su firma hasta
el 31 de diciembre del 2000, plazo de vigencia que podrá ser
prorrogado por el tiempo que las partes acuerden, si llegado su
término existieran razones que así lo exigiesen.

OCTAVA.–En todo lo que no se oponga al presente Acuerdo serán
de aplicación las claúsulas contenidas en el Convenio suscrito el 22
de mayo de 1992 y su Addenda de 11 de septiembre de 1995.

NOVENA.–Dada la naturaleza administrativa del Acuerdo, las partes
asumen el sometimiento a la Jurisdicción Contencioso-administrati-
va para resolver los litigios que pudieran producirse en la aplica-
ción del mismo.

En prueba de conformidad con cuanto antecede, los comparecien-
tes lo firman en el  lugar y fecha en su encabezamiento indica-
dos.

El Ministro de Fomento, RAFAEL ARIAS-SALGADO MONTALVO.

El Presidente de la Junta de Extremadura, JUAN CARLOS RODRI-
GUEZ IBARRA.

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, 
URBANISMO Y TURISMO

ORDEN de 6 de marzo de 1998, por la que
se aprueba definitivamente la modificación
del Plan General de Ordenación Urbana,
tramitada por el procedimiento abreviado
establecido en la Ley 3/1995, de 6 de abril,
de Fomento de la Vivienda en Extremadura,
consistente en reclasificar como urbanos
unos terrenos ubicados en Barriada de Llera,
Badajoz.

Visto el expediente de referencia, los informes obrantes en el mis-
mo y el dictamen de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, en su sesión de 14 de enero de 1998,
relativos al asunto más arriba indicado.

De conformidad con lo establecido en el artículo 5.3 del Decreto

187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de ordenación del territorio de la Junta de Extre-
madura (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre), corresponde el cono-
cimiento del asunto más arriba señalado, al objeto de su resolu-
ción, al Consejero de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, adop-
tando la que proceda, de conformidad con lo previsto en el artícu-
lo 132 del Reglamento de Planeamiento, aprobado por Real Decre-
to 2159/1978, de 23 de junio.

En su virtud, esta Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Tu-
rismo, vistos los preceptos legales citados y demás de pertinente
aplicación,

A C U E R D A

Aprobar definitivamente la Modificación del Plan General de Orde-
nación Urbana de Badajoz, tramitada por el Procedimiento Abrevia-
do establecido en la Ley 3/1995, de 6 de abril, de Fomento de la
Vivienda en Extremadura, consistente en reclasificar como urbanos
unos terrenos ubicados en Barriada de Llera.

Contra esta resolución podrá interponerse recurso contencioso-ad-
ministrativo, ante la Sala de igual nombre del Tribunal Superior de
Justicia de Extremadura, en el plazo de 2 meses desde la fecha de
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 6 de marzo de 1998.

El Consejero,
EDUARDO ALVARADO CORRALES

* En Anexo que acompaña a esta resolución, se publica la Normativa
Urbanística resultante de la aprobación de la presente modificación.

ILMO. SR. SECRETARIO GENERAL TECNICO

A N E X O

En el Artículo 3.2.28 de las Normas Urbanísticas del Plan General
de Ordenación Urbana de Badajoz, se crea un nuevo apartado 5.º,
con el contenido siguiente:

4.ª El número máximo de viviendas que se podrán construir en el
Area de Nueva Planta ANP-15 será de 298, resultando una parcela
media de todas las manzanas incluidas de 135 m.2

5.ª El Area de Nueva Planta ANP-16, localizada junto a la Barriada
de Llera, en función del cumplimiento de la Ley 3/1995, se distri-
buye de acuerdo con los criterios definidos en el siguiente cuadro:

4996 23 Junio 1998 D.O.E.—Número 71


